佛 山 市 三 水 区 人 民 政 府

行政复议决定书
三府行复〔2023〕242号

申请人：佛山某贸易有限公司。

被申请人：佛山市三水区乐平镇人民政府。

住所：广东省佛山市三水区乐平镇府前路1号。
法定代表人：罗杰成，该镇镇长。

申请人不服被申请人于2023年6月20日作出的《行政处罚决定书》（乐府市监处罚字〔2023〕2-32号，下称《行政处罚决定书》），于2023年8月19日向本府申请行政复议，本府于2023年8月21日收悉并予以受理，现已审查终结。

申请人请求：

撤销《行政处罚决定书》。

申请人称：

被申请人于2023年3月16日对申请人存放产品的冷库进行检查，认为申请人产品涉嫌未按规定进行检疫检验，对申请人存放产品的冻库采取查封的行政强制措施。被申请人以申请人未能提供《肉品品质检验合格证》认为属于销售未经检疫检验食品的违法行为。

申请人认为根据国家法律法规、广东省地方法规以及市场实务，初级食用农产品除了猪肉需要《肉品品质检验合格证》外，其他肉类并无强制要求。在广东省内只有注册经营地在深圳市以及广州市的企业被要求销售禽类初级农产品需具“两证”（《动物检疫合格证明》和《肉品品质检验合格证》），外地禽类初级农产品进入深圳市以及广州市销售均未强制具备“两证”。而申请人销售的鸡肉都属于其他初级食用农产品，而注册经营地在佛山市南海区是不需要《肉品品质检验合格证》的。2023年4月14日深圳某技术服务公司出具的产品检验报告表示符合国家食品安全要求，不属于被申请人所说的销售未经检验产品的行为。

申请人认为被申请人存在多个违法事实：一、被申请人作为基层人民机关，不具有食品处罚权限。食品药品管理和监督应由县一级的食品药品管理和监督部门具体管理，被申请人不具备本案实施行政强制措施以及行使行政处罚的权利。二、适用法律错误。在广东省内销售初级食用农产品，除了猪肉必须按照国务院颁布的《生猪屠宰条例》实施定点屠宰并具备《动物检疫合格证明》《肉品品质检验合格证》外，均无法律和广东省地方法规要求禽类需要《肉品品质检验合格证》。
申请人提交了《行政复议答复书》及相关证据材料。

被申请人答复称：
一、被申请人对销售未按规定进行检验的肉类的行为实施行政处罚权及与之相关的行政检查权、行政强制措施权事项的主体资格合法
根据《佛山市人民政府关于乡镇街道综合行政执法的公告》（佛府〔2021〕2号）、《佛山市三水区人民政府关于镇（街道）综合行政执法的公告》（三府〔2021〕7 号）和《佛山市三水区市场监督管理局关于进一步明确向镇（街道）下放行政管理事权有关工作的通知》的规定，自2021年4月1日起，佛山市三水区市场监督管理局共有1207项行政执法事项调整由各镇人民政府和街道办事处以自身名义实行综合行政执法，行使《三水区人民政府镇（街道）综合行政执法类权力事项目录（第一批）》（详见附件，以下简称《事项目录》）中的行政处罚权及与之相关的行政检查权、行政强制措施权。本案所涉及的销售未按规定进行检验的肉类属于上述下放《事项目录》的范围，被申请人具有对本行政区域内销售未按规定进行检验的肉类的行为的行政处罚及与之相关的行政检查权、行政强制措施权的职责。
二、被申请人作出案涉处罚决定认定事实清楚，证据确凿，适用依据正确

（一）被申请人作出案涉处罚决定认定事实清楚，证据确凿

2023年3月16日被申请人前往地址位于佛山市三水区乐平镇***首层的配送仓库进行检查，由于申请人的法定代表人陈某不能到场，指定张某作为现场负责人配合检查，经查，申请人持有营业执照，正在销售鹌鹑和鸽子，现场“冷库2”中存放有当事人经营的冷冻肉类产品，详情如下：“老母鸡2.1-2.4斤”404只、“老母鸡2.4-2.8斤”1400只、“老母鸡2.9-3.5斤”1505只、“老母鸡3.4-3.9斤”308只、“老母鸡2斤以下”19只、“次鸡”13只。被申请人要求申请人提供上述肉类产品的动物检疫合格证明及肉品品质检验合格证明，申请人称可提供动物检疫合格证明，但无法提供肉品品质检验合格证明，原因是屠宰后没有进行肉品品质检验。被申请人对存放上述涉嫌未按规定进行检验的肉类的冷库采取查封的行政强制措施。2023年3月16日，被申请人对申请人涉嫌销售未按规定进行检验肉类的行为立案。期间进行现场检查、询问调查、调取有关材料等，认定事实如下：

申请人于2023年3月3日与新兴县某食品有限公司签订《毛鸡采购合同》，购进6000只老母鸡，毛鸡经新兴县某有限公司屠宰，申请人分别于3月9日与3月10日提货3000只，并将该批次6000只老母鸡存放至位于佛山市三水区乐平镇***首层的冷库。2023年3月13日至15日期间，当事人向广州、佛山两地餐饮店销售老母鸡2126只，未保存销售记录；另外，申请人向拼多多物流仓库供货，售出老母鸡225只，其中50只发往“佛山1仓”，175只发往“佛山2仓”。

2023年3月24日，被申请人委托深圳某技术服务有限公司对申请人仓库结余的3649只老母鸡（老母鸡2.1-2.4斤”404只、“老母鸡2.4-2.8斤”1400只、“老母鸡2.9-3.5斤”1505只、“老母鸡3.4-3.9斤”308只、“老母鸡2斤以下”19只、“次鸡”13只）进行食品安全监督抽检；4月14日，被申请人收到检验报告（№：***）,检验结论为：经抽样检验，所检项目符合GB31650-2019《食品安全国家标准 食品中兽药最大残留限量》，农业农村部公告 第250号《食品动物中禁止使用的药品及其他化合物清单》，GB2707-2016《食品安全国家标准 鲜（冻）畜、禽产品》要求。

申请人提供上述同批次“老母鸡”的动物检疫合格证明，但无法提供肉品品质检验合格证明，申请人供述，上述肉类未进行检验。

上述事实有申请人的《营业执照》副本照片，现场笔录，询问笔录，证据提取单，深圳某技术服务有限公司检验报告（№：***），《毛鸡采购合同》、发票、动物检疫合格证明明、佛山市三水区乐平镇某食品商行的营业执照、其经营者姚某开具的《情况说明》等证据证明。

（二）对于申请人的违法行为，被申请人作出案涉处罚决定适用依据正确。
申请人销售的老母鸡只能提供动物检疫合格证明，无法提供肉品品质检验合格证明，并承认所销售鹌鹑、鸽子肉类未进行检验。其行为违反了《食用农产品市场销售质量安全监督管理办法》第二十五条第（七）项：“禁止销售下列食用农产品：（七）未按规定进行检验或者检验不合格的肉类”的规定，属于销售未按规定进行检验的肉类的违法行为。

依据《食用农产品市场销售质量安全监督管理办法》第五十条第三款“违反本办法第二十五条第七项、第十二项规定，销售未按规定进行检验的肉类，或者销售标注虚假的食用农产品产地、生产者名称、生产者地址，标注伪造、冒用的认证标志等质量标志的食用农产品的，由县级以上食品药品监督管理部门责令改正，处1万元以上3万元以下罚款”的规定，被申请人给予申请人从轻处以罚款人民币壹万元整（¥10000）的行政处罚。

被申请人作出案涉处罚决定处罚适当
对于申请人销售未按规定进行检验的肉类的违法行为，综合考量以下事实情节，被申请人给予申请人从轻处罚。

（一）案发后能积极配合调查，如实交代违法事实并主动提供证据材料，符合市场监管总局《关于规范市场监督管理行政处罚裁量权的指导意见》第十四条第二项规定的情形。

（二）申请人经营生鲜家禽产品未按《广东省家禽经营管理办法》的相关规定履行经营者相应义务，具有主观过错。表现在：1.建立并执行进货查验、索证索票和进货台账等制度落实不到位，导致在配合调查时多次出现错漏；2.在采购时没查验所销售的肉类是否符合要求的活禽屠宰厂（场）或者代宰点出厂的合格生鲜家禽产品；3.没向活禽屠宰厂（场）索要肉品品质检验合格标志。

（三）申请人销售的肉类经被申请人经抽样检验，所检项目符合规定要求。申请人经营时间不长，社会危害程度较轻微。
被申请人作出案涉处罚决定程序合法
被申请人于2023年3月16日前往地址位于佛山市三水区乐平镇***首层的申请人配送仓库进行检查。2023年3月16日，被申请人立案调查。

2023年3月24日，被申请人决定委托相关机构对有关物品进行检验，并告知申请人对物品需要进行检测、检验、检疫或者技术鉴定的，查封、扣押的期间不包括检测、检验、检疫或者技术鉴定的期间。2023年4月21日，被申请人依据《中华人民共和国行政强制法》第二十五条的规定，被申请人作出延长行政强制措施期限的决定，并于当日向申请人送达《延长行政强制措施期限决定书》。2023年5月12日，被申请人依据《中华人民共和国行政强制法》第二十八条第一款第（五）项的规定，被申请人作出解除行政强制措施决定，并于当日向申请人送达《解除行政强制措施决定书》。

2023年6月5日，被申请人于2023年6月5日制作《行政处罚告知书》（乐府市监罚告〔2023〕2-33号），并于当日直接送达给申请人。2023年6月20日，被申请人对于申请人经营未按规定进行检验肉类的违法行为，决定给予申请人从轻处以罚款人民币壹万元整（¥10000）的行政处罚。2023年6月20日，被申请人依法制作《行政处罚决定书》，并于同日直接送达申请人。

申请人的复议请求及理由不成立

（一）申请人所述只是基于片面的了解，其销售的涉案“老母鸡”肉类需要附具动物检疫合格证明、肉品品质检验合格证明有相关法律法规予以支撑。其一，根据《广东省家禽经营管理办法》第二条第二款、第十七条第二款、第二十一条第（二）、（三）、（四）项等条款的规定，申请人销售的涉案“老母鸡”的经营行为属《广东省家禽经营管理办法》规制范畴。其二，根据《广东省家禽经营管理办法》第三十二条、《中华人民共和国食品安全法》第二条第二款、《食用农产品市场销售质量安全监督管理办法》第二十五条第（七）项等规定，申请人销售涉案“老母鸡”肉类应当附有动物检疫合格证明、肉品品质检验合格证明，在该案件调查中无法提供其销售的涉案“老母鸡”肉类的肉品品质检验合格证明，且申请人承认销售该批肉类未经检验。

（二）被申请人对申请人库存的涉案“老母鸡”肉类进行抽样检验，属于监管措施的性质，是作为证明涉案肉类是否合格的依据，而不是代替生产经营者履行生产经营义务。禽屠宰厂（场）或者代宰点出厂生鲜家禽产品时，就应当附具动物检疫合格证明、肉品品质检验合格证明。申请人应当采购、销售符合要求，附有“两证”的合格生鲜家禽产品。

本府查明：

2023年3月3日，申请人与新兴县某食品有限公司签订《毛鸡采购合同》，购进6000只老母鸡，毛鸡经新兴县某有限公司屠宰，当事人分别于3月9日与3月10日提货3000只，并将该批次6000只老母鸡存放至位于佛山市三水区乐平镇***首层冷库。2023年3月13日至15日期间，当事人向广州、佛山两地餐饮店销售老母鸡2126只，未保存销售记录；另外，当事人向拼多多物流仓库供货，售出老母鸡225只。

2023年3月16日被申请人前往上述配送仓库进行检查，申请人法定代表人不能到场，指定张某作为现场负责人配合被申请人的检查，该仓库是佛山市三水区乐平镇某食品商行的经营者姚某无偿将场地与部分冷库借给申请人使用，被申请人于当日立案调查。

经被申请人检查发现冻库中存放“老母鸡2.1-2.4斤”404只、“老母鸡2.4-2.8斤”1400只、“老母鸡2.9-3.5斤”1505只、“老母鸡3.4-3.9斤”308只、“老母鸡2斤以下”19只、“次鸡”13只。申请人向被申请人提供《动物检疫合格证明》等材料，但未能提供《肉品品质检验合格证明》。被申请人依职权对存放产品的冻库采取查封的行政强制措施并向申请人出具了《实施行政强制措施决定书》。2023年3月24日，被申请人委托深圳某技术服务有限公司对“销售产品”进行食品安全监督抽检并在当日向申请人出具了《检测/检验/检疫/鉴定期间告知书》，检验期限为2023年3月24日至2023年4月24日。2023年3月31日，深圳某技术服务有限公司对“销售产品”完成检验并出具了两份《检验报告》（编号：***1和编号：***2，以下简称《检验报告》）均表示检验产品符合国家食品安全标准。2023年4月14日，被申请人向申请人送达了两份《检验报告》。2023年4月21日，被申请人作出《延长行政强制措施期限决定书》将强制期限延长至2023年5月22日。

2023年5月12日，被申请人解除查封的行政强制措施，并向申请人出具了《解除行政强制措施决定书》。2023年6月5日，被申请人向申请人作出《行政处罚告知书》（乐府市监处罚字〔2023〕2-32号）并告知有陈述、申辩权。2023年6月20日，被申请人向申请人作出《行政处罚决定书》并于当日送达至申请人。

另查明，根据《佛山市人民政府关于乡镇街道综合行政执法的公告》（佛府〔2021〕2号）、《佛山市三水区人民政府关于镇（街道）综合行政执法的公告》（三府〔2021〕7 号）和《佛山市三水区市场监督管理局关于进一步明确向镇（街道）下放行政管理事权有关工作的通知》的规定，自2021年4月1日起，佛山市三水区市场监督管理局共有1207项行政执法事项调整由各镇人民政府和街道办事处以自身名义实行综合行政执法，行使《三水区人民政府镇（街道）综合行政执法类权力事项目录（第一批）》（以下简称《事项目录》）中的行政处罚权及与之相关的行政检查权、行政强制措施权。 根据《事项目录》第1051项，本案所涉及的销售未按规定进行检验的肉类属于上述下放《事项目录》的范围。

以上事实有申请人《营业执照》副本照片、委托人身份证复印件、授权委托书、《询问笔录》《证据提取单》《检验报告》《动物检疫合格证明》等证据予以证明。
本府认为：

根据《食用农产品市场销售质量安全监督管理办法》第三条第3款规定，佛山市三水区市场监督管理局负责三水区内的行政区域食用农产品市场销售质量安全的监督管理工作。本案所涉及的销售未按规定进行检验的肉类属于上述下放事项。因此，被申请人具有行政处罚权及与之相关的行政检查权、行政强制措施权，主体适格。申请人称被申请人无食品处罚权限的理由不成立，本府不予采纳。
本案中，被申请人经过抽检发现申请人在冻库中存放的鸡肉未经过肉品品质检验就进行销售，立案后对该产品进行检测并开展调查，处罚前履行告知陈述申辩的权利，依法办理延长案件审理期限，除进行肉品检验7天在立案九十日内作出处罚决定，行政处罚程序完整，符合《中华人民共和国行政处罚法》《市场监督管理行政处罚程序规定》相关行政处罚程序规定。

关于申请人所述根据国家法律法规以及广东省地方法规以及市场实务，销售鹌鹑和鸽子不需要进行肉品品质检验的复议理由。根据《食用农产品市场销售质量安全监督管理办法》第二十五条第七项的规定“禁止销售未按规定进行检验或者检验不合格的肉类”和《广东省家禽经营管理办法》第十七条第二款的规定“活禽屠宰厂（场）出厂的生鲜家禽产品，应当附具动物检疫合格证明、检疫标志、肉品品质检验合格标志；产品标识……等内容”，申请人销售的老母鸡均属于《广东省家禽经营管理办法》第二条第二款所规定的“家禽”，因此适用上述规定，申请人称销售除猪肉外其他初级农产品不需要肉品检验合格证明的复议理由不成立，本府不予采纳。

申请人销售老母鸡时未能提供肉品品质检验合格标志，但主动配合调查，同时，经检测，申请人销售老母鸡产品质量合格，被申请人根据《关于规范市场监督管理行政处罚裁量权的指导意见》第四十条第（二）项适用从轻处罚。因此被申请人根据《食用农产品市场销售质量安全监督管理办法》第五十条第三款规定：“违反本办法第二十五条第七项、第十二项规定，销售未按规定进行检验的肉类……由县级以上食品药品监督管理部门责令改正，处1万元以上3万元以下罚款”，对申请人作出责令改正违法行为，并给予10000元处罚，于法有据，处罚适当，本府予以支持。
综上所述，被申请人作出的行政处罚认定事实清楚，程序合法、处罚幅度适当，申请人行政复议请求不成立，本府不予支持。

本府决定：

根据《中华人民共和国行政复议法》第二十八条第一款第（一）项的规定，维持被申请人佛山市三水区乐平镇人民政府于2023年6月20日作出的《行政处罚决定书》（乐府市监处罚字〔2023〕2-32号）。
如不服本行政复议决定，可以在收到本《行政复议决定书》之日起15日内，以佛山市三水区乐平镇人民政府和本府为共同被告向佛山市顺德区人民法院提起诉讼。
佛山市三水区人民政府

2023年10月16日

抄送：佛山市三水区市场监督管理局。